Bu ilk
örnekler, Arap dilciler tarafından kaside tarzında kaleme alınmıştır. Yemenli dilci ve şair İsmail
b. İbrahim b. Muhammed er-Rib’î’nin (öl. 1087) Kaydü’l-Evâbid adlı eseri, Halil b. Ahmed’in
Kitâbu’l-Ayn’ındaki kelimeleri içeren kaside tarzında yazılmış Arapça bir sözlüktür. Ez-
Zemahşerî’nin 513-514/1119-20 yılları arasında yazdığı el-Mufassal’ı, İbn Mâlik adıyla meşhur
Cemâlüddin Ebî Abdullâh Muhammed b. Mâlik et-Tâci’nin (öl. 1274) Teshîlü’l-Fevâ’id ve
Tekmîlü’l-Makâsıd’ı, öğrenciler için yazılmış Arapçanın temel gramer kurallarını da işleyen önemli

İbn-i Melek’in torunu Abdurrahman’ın dil eğitimi ve Kur’ân’ın daha iyi
anlaşılması için kaleme alınan eserde, 1528 Arapça kelimenin Türkçe karşılığına yer verilmiştir
(Muhtar 1993: 21, 273).

2.2. Mahmûdiyye: Eserin müellifi ve telif tarihi hakkında elde kesin bir kayıt
bulunmamaktadır. 957/1550-51 yılı veya öncesinde telif edildiği tahmin edilen eser, Ferişteoğlu
Lugati’ne naziredir. 447 beyitten müteşekkil bu manzum sözlükte, 2073 Arapça kelimeye 1573
Türkçe kelimeyle karşılık verilmiştir (Ölker 2015: 31-33).

2.3. Lugat-ı Visâlî: Visâlî (öl. ?)

1580) tarafından yazılan eserin tanzim
tarihi belli değildir. 643 beyit tutarındaki eserde, Arapça kelimelere Türkçe karşılık olarak verilen
1467 madde başı kelime mevcuttur. Bu sayı, tekrarlarla birlikte 2000’i bulmaktadır (İnce 2002:
179).

2.5. Teşrîh-i Tıbâʻ: Cihâdî (öl. ?) mahlaslı bir şair tarafından 1000/1591-92 yılında
yazıldığı düşünülmektedir. 369 beyitten müteşekkildir (Doğan 2016: 18-21).

Müfîdü’l-Müstefidîn: Tertip özelliği bakımından Tuhfe-i Şâhidî’ye benzeyen eser,
1643 tarihinde telif edilmiş olup müellifi belli değildir. Girişte 30 beyitlik bir mesnevi, 30 kıtʻa ve
sonda da 109 beyitlik bir mesnevi vardır. Metin kısmı 354 beyit olup yaklaşık 1500 Arapça
kelimeye Türkçe karşılıklar verilmiştir (Eliaçık 2013: 84).

2.10. Sübha-i Sıbyân: 1063/1652-53 yılında telif edilen eserin müellifinin ismi yazma
nüshalarda belli değildir. Matbu nüshalarda ise Mehmed b. Ahmed er-Rûmî, Ebu’l-Fazl
Muhammed b. Ahmed er-Rûmî ve Er-Rûmî Bosnavî Ebu’l-Fazl Muhammed Ahmed gibi farklı
şekillerde verilmektedir. Eser, 460 beyit civarındadır (Kılıç 2006: 69-70).

2.11. Nazmü’l-Ferâ’id: Abdulmezîd-zâde Hâfız Efendi (öl. ?) tarafından 1697-98 yılında
yazılmıştır. 826 beyitten müteşekkil olan eserde 3273 Arapça kelimenin 2331 Türkçe kelimeyle
karşılığı verilmiştir (Yakar 2009: 998-1001).

2.12. Şehdü Elfâz: Bozoklu Şâkir Osman tarafından (öl. 1817) 1204/1789-90 yılında
yazılmıştır. 309 beyit tutarındaki eserde, 1001 Arapça kelimeye 899 adet Türkçe kelimeyle karşılık
verilmiştir (Özkan 2013: 441-42).

2.13. Tuhfe-i Âsım: Mütercim Asım Efendi (öl. 1819) tarafından 1213/1798 yılında
yazılmıştır. 1250 beyitten oluşan eserde 3402 Arapça kelimenin 3249 kelimeyle Türkçe karşılığı
verilmiştir (Tiryakiol 2013: 15-18).

2.14. Nuhbe-i Vehbî: Sümbülzâde Vehbi (öl. 1809) tarafından 1214/1799 yılında kaleme
alınmıştır. 1948 beyitten müteşekkil olan eserde 3800 Arapça kelimenin Türkçe karşılığının
yanında 550 tabir ve deyimin anlamları verilmiştir (Yurtseven 2003: 29).

2.15. Tuhfe-i Hâcibî: Muhlis Halil Bey tarafından kaleme alınmıştır. Eldeki nüshasının
1223/1808 yılında istinsah edildiği dikkate alındığında bu tarihte veya öncesinde nazmedildiği
anlaşılmaktadır. 13 beyitlik mukaddimeden sonra 122 beyitlik sözlük kısmından oluşan eser,
mesnevi nazım şekliyle yazılmış olup Arapça 516 kelimenin Türkçe karşılığını ihtiva etmektedir
(Uz 2019: 4091-92).

2.16. Lugat-ı Yûsuf: Yahyâ Efendi tarafından 1241/1826 yılında yazılmıştır. 114 beyitten
müteşekkildir. Eserde, 500 civarı Arapça kelimenin Türkçe karşılığı verilmiştir (Ceviz ve
Gündüzöz 2006: 213-16).

2.17. Tuhfe-i Fevzî: Edirne Müftüsü Fevzî Efendi’nin (öl. 1900) kaleme aldığı eser, 1048
beyittir.

Bunun yanı sıra müellif, Arapça kaleme aldığı mukaddimede Anadolu’da kadılık yapmakta
olduğunu dile getirmiştir. Ancak Kerîmî eserinde hem mahlası hem de ifa ettiği görevle ilgili
verdiği bu mahdut bilgiler dışında biyografisine ışık tutacak herhangi bir bilgiye yer
vermemiştir. Biyografik kaynaklarda eserin istinsah tarihi olan 1044/1635 yılı ve öncesinde
yaşadığı belirtilen bu mahlasa sahip üç şair hakkında bilgi verilmiştir.1 Ne var ki her üç şairin
hayatı hakkında verilen bilgiler arasında böyle bir eser kaleme aldıklarına dair herhangi bir ibare
bulunmamaktadır.2 Bu durumda İsbâh’ın bu şairlerden birine ait olma ihtimali yanında aynı
mahlası kullanan ancak biyografik kaynaklarda kendisine yer bulamamış farklı bir şaire ait
olması ihtimal dâhilindedir.

İsbâh ile bu sözlüğün aynı dönemlerde yazılmış
olması ve müelliflerinin aynı mahlasa sahip olması her iki eserin de aynı müellif tarafından tanzim edilmiş
olabileceğini akla getirse de şimdilik elde bu durumu teyit edecek herhangi bir karine bulunmamaktadır.

3 Müellif, kelimelerini aldığını söylediği Kitâb-ı Dürer’le ilgili açıklayıcı herhangi bir bilgi vermemiştir. Müellifin
zikrettiği söz konusu eserin Molla Hüsrev (öl. 885/1480) tarafından telif edilen, Hanefî âlimleri tarafından
kaynak eser olarak kabul edilen ve senelerce Osmanlı medreselerinde fıkıh derslerinde okutulmuş olan Arapça
Dürerü’l-Hükkâm (Akgündüz 1994: 27) olması ihtimal dâhilindedir.

14’lü hece veznine uyan bir kıtʻa (32) hariç, 36
kıtʻanın yazılmış oldukları bahir ve kalıp dağılımı aşağıdaki tabloda gösterilmiştir:

Bahir Kalıp Kıtʻa Numarası

Hezec
mefā˘ílün mefā˘ílün mefā˘ílün mefā˘ílün 4, 10, 19, 37

mef˘ūlü mefā˘ílü mefā˘ílün fe˘ūlün? 3, 23
mefā˘ílün mefā˘ílün mefā˘ílün 36, 38

4 Cevherî’ye (öl. 400/1009’dan önce) ait Tacü’l-Luga adlı sözlük. Sıhâhu’l-Luga, es-Sıhâh fi’l-Luga veya kısaca es-

Sıhâh diye de bilinen bu eser, Arap sözlükçülüğü tarihinde tertip itibariyle yeni bir çığır açtığı gibi sadece sahih,
fasih ve meşhur kelimeleri ihtiva etmesi açısından da ayrı bir önem arz etmektedir. Yazıldığı günden bugüne
kadar tekmile, zeyil, şerh, ihtisar, tenkit ve tercüme gibi birçok çalışmaya konu olan eser, ilk defa 1270/1853’te
Tebriz’de basılmış, daha sonra 1282/1865 ve 1292/1875 yıllarında Bulak’ta yayımlanmıştır (Kılıç 2010: 356-57).
El-Bermekî’nin de farklı bir metotla telif ettiği aynı isimde sözlüğü bulunmaktadır (Muhtar 1986: 341).

5 Cevherî’nin Tâcü’l-Luga adlı sözlüğüne Muhammed b. Ebû Bekir er-Râzî (öl. 666/1268’den sonra) tarafından
yazılan muhtasar sözlük (Kılıç 2010: 357).

6 Fîrûzâbâdî’nin (öl. 816/1413) Cevherî’nin es-Sıhâh’ında yer alan kelimelere yenilerini eklemek suretiyle yazdığı
eser. 813/1410 yılında tamamlanan eserde kelimeler, Cevherî ekolüne göre dizilmiştir (Kılıç 2001: 287).

7 Feyyûmî’nin (öl. 770/1368) el-Misbâhu’l-Munîr fî Ğarîbi’ş-Şerhi’l-Kêbîr isimli sözlüğüdür. Feyyûmî, el-Misbâhu’l-
Münîr adıyla şöhret kazanan bu eserinde, Zamehşeri’nin Esâsu’l-Belâga adlı eserinin etkisinde kalmıştır (Eren
2009: 145).

Fā˘ilātün fā˘ilātün fā˘ilātün fā˘ilün
İki ˘ālemde yüzimüz eylegil yā Rab liyāģ

Sonuç

Klasik Türk edebiyatının farklı bir veçhesini teşkil eden ve farklı bir dilin öğretimine kaynak
teşkil etmesi için tanzim edilen tuhfe türünde birçok eser kaleme alınmıştır. Bu çalışmanın hayat
bulmasına vesile olan ve 1044/1635 yılı veya öncesinde Kerîmî mahlaslı bir şair tarafından telif
edilen İsbâh da bu türün yeni bir halkasıdır. Arapça mensur bir mukaddime, kelime veya kelime
gruplarının anlamlarının verildiği beyit sayısı 4 ile 80 arasında farklılık arz eden 38 kıtʻadan
müteşekkil olan eser, toplam 572 beyittir.